2 Petr. c. 4, v. 11: *Sic enim abundanter ministrabit vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi.*

Jud. c. 1, v. 25: *Subintervierunt enim quidam homines (qui olim prescripti sunt in hoc iudicium) impii, Dei nostri gratiam transferences in luxuriam, et solum dominatio rem et Dominum nostrum Jesum Christum negantes.*

Apoc. c. 3, v. 21: *Qui viciri, abeo ei sedore mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno eius.*

Apoc. c. 11, v. 15: *Et septimus Angelus tubâ cecinit, et facta sunt voces magnæ in celo dicentes: Factum est regnum huius mundi Domini nostri, et Christi ejus, et regnabit in secula seculorum, amen.*

Apoc. c. 12, v. 5, 10: *Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virgo ferred, et rapta est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus... Et audi vocem magnam in celo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Domini nostri, et potestos Christi ejus.*

Apoc. c. 17, v. 14: *Illi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, et Iesu regum.*

Apoc. 19, v. 11, 12, 15: *Et vidit celum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fides et Veritas, et cum justitia judicabat et pugnat; oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa... et de ore ejus procedit gladius ex utrique parte acutus, ut in ipso percutiat gentes; et ipse regat eas in virgo ferreda.*

CAPUT XCVII. IUS DISCIPULI REGIS.

Psalm. 44, v. 17: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constitutes eos principes super omnem terram.*

Sap. c. 3, v. 7, 8: *Fidegebunt justi, et tenquam scindit in arundinetum discurrent; iudicabunt nationes, et dominabuntur populus.*

Sap. c. 5, v. 16, 17: *Justi autem in perpetuum vivent; et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. Id est accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini.*

Sap. c. 6, v. 21: *Concupiscentia itaque sapientia de ducti ad regnum perpetuum.*

Dan. c. 7, v. 18 et seq.: *Suscipient autem regnum Sancti Dei Altissimi, et obtinebunt regnum usque in seculum et seculum seculorum..... Aspicibant, et ecce cornu illud faciebat bellum adversus sanctos, et prevalebat eis, donec venit Antiques dierum, et iudicium dedit sanctis Excelsi, et tempus adest, et regnum obtinuerunt regnum autem et potestas, et magnitudo regni, quae est subter omne culum, detur populo sancto Altissimi.*

Luc. c. 12, v. 32: *Nolite timere, pusillus gress, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.*

Luc. c. 22, v. 29, 30: *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedebitis super thronos iudicantium tredecim tribus Israel.*

Rom. c. 3, v. 17: *Si enim unius delicto mors regnabit per unum, multò magis abundantiam gratiæ, et donationis, et justitiae accipientes in via regnabunt per unum Jesum Christum.*

1 Cor. c. 4, v. 8 : Jam saturati estis, jam dieries faci estis, sine nobis regnatis; et utinam regnatis, ut et nos vobiscum regnemus.

1 Cor. c. 9, v. 25 : Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem, ut corripibiles coronam accipiant, non autem incorripant.

Hebr. c. 12, v. 28 : Iaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia.

Jac. c. 4, v. 5 : Audite, fratres mei dilectissimi, nomine Deus elegit pauperes in hoc mundo, dives in fide, et haves regni, quod reprobavit Deus diligentibus se?

1 Petr. c. 2, v. 9 : Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta.

Apoc. c. 1, v. 6 : Fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo.

Apoc. c. 2, v. 26, 27 : Et qui vicerit et custodierit usque in finem operam meam, dabo illi potestatem super gentes, et reget eam in virgili ferrea, et tanguum vas figuris confringentur, sicut et ego acceperi a Patrem.

Apoc. c. 5, v. 21 : Qui vicerit, dabo ei sedere meum in throne meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throne eius.

Apoc. c. 4, v. 4 : Et in circuitu sedis sediliae vigilis quatuor, et super thronos vigilis quatuor seniores sedentes, circumiacunt vestimentis albis, et in capitibus cornu corona aurea.

Apoc. c. 5, v. 10 : Et facisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes, et regnabimus super terram.

Apoc. c. 29, v. 6 : Et vidi sedes, et sedenter super eas, et iudicium datum est illis; et animas decolorantur propter testimonium Iovis... et vixerint, et regnaberint cum Christo mille annis... Beatus sanctus qui habet patrem in resurrectione primâ; in his secunda mors habet potestorem, sed erat sacerdos Dei et Christi, et regnabit cum illis mille annis.

Apoc. c. 22, v. 5 : Et nra ultra non erit, et non egreditur lumen lucerne, neque lumine solis; quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabit in secula seculorum.

CAPUT XCVIII.

IUS CLARITATIS ET GLORIAE.

Psalm. 8, v. 5, 6 : Quid est homo, quid memor es ejus? aut Filius hominis, quoniam visitas eum? Ministrasti cum paulo minus ab Angelis; gloria et honor corosisti cum, et constitutisti cum super opera manuum tuarum.

Psalm. 25, v. 7 et seq. : Attollite portas, principes, portas, et elevamini, porta aternales, et introrsum res glorie. Quis est iste rex glorie? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Attollite portas, principes, portas, et elevamini, porta aternales, et introibit rex glorie. Quis est iste rex glorie? Dominus virtutum, ipse est rex glorie.

Psalm. 109, v. 1 et seq. : Dixit Dominus Dominino meo: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam virtutum tuu[m] emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum. Tunc principium in die virtutum tua, in splendo-

ribus sanctorum... De torrente in viâ bibet, propere exaltabit caput.

Ecclesi. c. 24, v. 1 et seq. : Sapientia laudabil animam suam, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui glorificabitur, et in Ecclesiâ Aliissimi aperiet os eum, et in conspectu virtutis illius glorificabitur, et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitude sancti admirabitur, et in mediatis electorum habebit laudem, et inter beneficiorum benedictur.

Isa. c. 4, v. 2 : In illa erit germen Domini in magnificâ et gloria, et fructus tre ubi.

Isa. c. 49, v. 5 : Et nunc dicit Dominus, formans me ex aero serum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel non congrebat, et glorificatus sum in oculis Domini.

Isa. c. 52, v. 13 : Ecce intelliget servus meus, et exaltabitur, et eleborabit, et sublimis erit validus.

Dan. c. 7, v. 13, 14 : Aspergebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus cali quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et debet ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus, et lingue, ipsi servient; potestas aeterna, qua non auferetur, et regnum ejus quod non corruptur.

Zach. c. 6, v. 12, 15 : Hec mit Dominus exercitum, dicens: Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et adsciscatur tempus Domini, et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solo suo.

Zach. c. 44, v. 6 : Et veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo.

Matth. c. 16, v. 27 : Filium enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis; et tunc reddet unicuius secundum operam ejus. Et Matth. c. 19, v. 28; et c. 24, v. 30; et c. 25, v. 31; et c. 26, v. 69. Marc. c. 8, v. 58. Luc. c. 9, v. 26; et c. 21, v. 27.

Matth. c. 17, v. 1 et seq. : Post dies sex assumit Jesus Petrum, et Iacobum, et Joannem fratrem ejus, et duci illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos; et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix...

Ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi tend complacuit; ipsum audite. Et Marc. 9, v. 2 et seq. Luc. c. 9, v. 28 et seq.

Luc. c. 24, v. 26 : Nomen hunc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?

Joan. c. 1, v. 14 : Et verbum caro factum est, et habitat in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.

Joan. c. 2, v. 11 : Hoc fecit initium signorum Jesus in Canâ Galileæ, et manifestavat gloriam suam, et crederant in eum discipuli ejus.

Joan. c. 7, v. 39 : Nonnihil enim erat Spiritus datum, quia Jesus nondum erat glorificatus. Et Joan. c. 12, v. 16.

Joan. c. 44, v. 4 : Audiens autem Jesus dixit eis:

Infirmitas huc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.

Joan. c. 12, v. 25 : Jesus autem respondit eis dicens: Veni hora, ut clarificetur Filius homini.

Joan. c. 15, v. 51, 52 : Cum ergo exisset, dicit Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum.

Joan. c. 14, v. 15 : Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hac faciam, ut glorificetur Pater in Filio.

Joan. c. 16, v. 14 : Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.

Joan. c. 17, v. 1 et seq. : Hoc locutus est Jesus, et sublevata oculis in colum, dixit: Pater, veni hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificetur te... Et hunc clarificavi te, Pater, apud tempestatum, claritate quam habui, priusquam inuidus essem, apud te... Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt, et clarificatus sum in eis.

Act. c. 3, v. 15 : Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus Patrium nostrorum, glorificavit Filium suum Iesum.

Act. 5, v. 31 : Hunc Principem et Salvatorem Deus exaltavit dexter sua, ad dandam penitentiam Israeli, et remissionem peccatorum.

1 Cor. c. 2, v. 8 : Si enim cognoveris, nunquam Domini gloria crucifixum.

2 Cor. c. 4, v. 4 : In quibus Deus hujus seculi exercet inuenies infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii glorie Christi, qui est imago Dei.

Eph. c. 1, v. 19 et seq. : Nos qui credimus secundum operationem potentie virtutis ejus, quem operatum est in Christo, suscitamus illum a mortuis, et constitutus ad dexteram suam in caelis suis supra omnem principatum, et potestas, et virtutem, et dominacionem, et omnem nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecti sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, qua est corpus ipsius et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpleretur.

Phil. c. 2, v. 9 et seq. : Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesus omne genus fluctaret, existimat, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

Col. 2, c. 10 : Estis in illo repleti, qui est caput omnium principatium et potestatis.

Thess. c. 1, v. 9, 10 : Qui penas dabunt interitus a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum veneri glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui creditur.

Hebr. c. 1, v. 5 et seq. : Qui cum sit splendor gloria, et figura substantiae ejus... sedet ad dexteram maiestatis in excelso; tanto melior Angelus effectus, quanto differentius pro illis nomen hereditavit. Et cum tierum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adorant

eum omnes Angeli Dei... Thronus tuus, Deus, in secundum secundum; virga aquitatis, virga regni tui. Ad quem autem Angelorum dicit aliquando: Sede à dexteris tuorum?

Hebr. c. 2, v. 5 et seq. : Nou enim Angelis subjectis orbem terrarum futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quadam loco quis dicens: Quid est homo, quod memori es ejus; nos Filiis hominis, quoniam visitas eum? Ministrasti eum paulo minus ab Angelis; gloria et honore corosisti eum, et constitutisti eum super opera manus tuarum. Omnia subiectisti sub pedibus ejus. In eo enim quod omnia ei subiecti, nihil dimisi non subiectum ei. Nunc autem nesciem videmus omnia subiecta ei. Eum autem qui modice quidam Angelis subdatur est, videmus Jesum proper passionem mortis, gloria et honore coronatum.

Hebr. c. 5, v. 5 : Amplior enim gloria iste præ Moysi dignus est habitus, quando ampliore honore habet domus qui fabricavit illum.

1 Petr. c. 1, v. 11 : Spiritus Christi prænuntians eis quae in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.

4 Petr. c. 4, v. 11 : Ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria et imperium in secula seculorum.

2 Petr. c. 1, v. 16, 17 : Non enim doctas fabulas gerit, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et presentiam, sed spectatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim a Patre honorem et gloriam, vox dei regis ad eum hujusmodi a magnitudine gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; ipsam audire.

Apoc. c. 8, v. 12, 13 : Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Et omnem creaturam, quae in celo est, et super terram, et sub terra, et quae sunt in mari, et quae in eo, omnes audiunt, dicentes: Sicut in throne, et Agno benedicatio, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum.

CAPUT XIX.

DISCIPULORUM IESU CLARITATIS ET GLORIAE.

4 Reg. c. 2, v. 50 : Nunc autem dicit Dominus: Abdi hoc à me; sed quicunque glorificaverit me, glorificabo eum.

Psalm. 56, v. 53 : Exspecta Dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te.

Psalm. 85, v. 10 et seq. : Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Quia misericordiam et veritatem diligit Deus; gratiam et gloriam dabit Dominus. Non privabit bona eos qui ambulent in innocentia. Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te!

Psalm. 90, v. 15 : Clamatibus ad me, et ego exaudiatis eum, cum ipso sum in tribulationibus; cripiam eum, et glorificabo eum.

Psalm. 3, v. 1 et seq. : Beatus vir qui timet Dom-

nun; in mandatis ejus volet nimis: potens in terra erit semen ejus; generatio rorum benedictior; gloria et divinitas in domo ejus... Dispergit, dedit pauperibus; iustitia ejus manet in seculum seculi, cornu ejus exaltabitur in gloriam.

Psalm. 149, v. 4 et seq.: Quia beneficium est domino in populo suo, et exaltabit mansuetos in salutem; exultabunt sancti in gloriam, letabuntur in cubilibus suis; exaltationes dei in gaudio eorum, et gladii angusties in manibus eorum; ad faciendas vindictam in nationibus, increpationes in populis; ad alligandos reges eorum in compediis, et nobiles eorum in manicis ferreis; ut facient in eis iudicium conscriptum: gloria haec est omnibus sanctis ejus.

Prov. c. 4, v. 7, 8: Posside sapientiam, et in omni possessione tua acquirere prudenter; arripe illam, et exaltabit te; glorificabis ab ea, cum eam fueris amplecturus.

Prov. c. 28, v. 12: In exultatione justorum multa gloria est.

Prov. c. 20, v. 23: Superbum sequitur humilitas, et humilium spiritu suscepit gloria.

Ecclesi. c. 1, v. 11, 24: Timor domini gloria et gloriam... Scientiam et intellectum prudentie sapientia comprehendit, et gloriam tenet se exaltat.

Ecclesi. c. 6, v. 50 et seq.: Et erunt tibi compedes ejus (sapientiae) in protectionem fortitudinis, et bases virtutis, et torques illius in stolam glorie; decursum vite est in illis, et vinculum illius affigatur salutaris; stolam glorie induit eam, et coronam gratulationis superpones tibi.

Ecclesi. c. 11, v. 1: Sapientia humiliati exaltabit caput ejus, et in medio magnarum considerare illam faciet.

Ecclesi. c. 14, v. 25 et seq.: Qui excoquit via illius (sapientiae) in corde suo... protegetur sub tegmine illius a furore, et in gloriam ejus requiesceret.

Ecclesi. c. 15, v. 1 et seq.: Qui timet deum, faciet bona; qui contineat esti justus, apprehendit illam; et obviavit illi quasi mater honorificata, et quasi mulier a virginitate suscepit illam. Cibabit illam pene vita et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illam, et furnubitur in illo, et non flectetur; et continebit illam, et non confundetur, et exaltabit illam apud proximos suos, et in media Ecclesia aperiet os ejus, et adimpleret illum spiritu sapientiae et intellectus, et stola gloria vestiet illum: faciundatum et exultationem thesaurizabit super illum; et nomine eterno hereditabit illum.

Ecclesi. c. 23, v. 58: Gloria magna est sequi dominum.

Isa. c. 60, v. 14 et seq.: Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahabant ibi, et vocabunt te civitatem domini, sion sancti israel. Pro eo quod fuisse delecta, et odio habita, et non erat qui per te transire, ponant te in superbiam seculorum, gaudium in generationem et generationem; et sues lac gentium, et mammilla regum lactaberis; et scies quia ego dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.

Isa. c. 62, v. 1 et seq.: Propter sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediar ut splendor Iustus ejus, et salvator ejus ut lampas accendit... Et crux corona gloria in manu domini, et diademata regni in manu dei tui.

Jeremi. c. 50, v. 18, 19: Haec dicit dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculae Jacob, et tecis ejus miserebor, et adficiatur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur. Et egredietur de eis laus, voxque ludentum; et multiplicabeo eos, et non minuerunt; et glorificabo eos, et non attenuabutur in gloriam.

Psalm. 149, v. 4 et seq.: Quia beneficium est

dum in mandatis ejus volet nimis: potens in terra erit semen ejus; generatio rorum benedictior; gloria et divinitas in domo ejus... Dispergit, dedit pauperibus; iustitia ejus manet in seculum seculi, cornu ejus exaltabitur in gloriam.

Jeremi. c. 50, v. 18, 19: Haec dicit dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculae Jacob, et tecis ejus miserebor, et adficiatur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur. Et egredietur de eis laus, voxque ludentum; et multiplicabeo eos, et non minuerunt; et glorificabo eos, et non attenuabutur in gloriam.

Aggi. c. 2, v. 8 et seq.: Et veniet desideratus cunctis etimis, et implebo domum istam gloriam, dicit dominus exercitum... Magna erit gloria domini istius novissime plus quam prima, dicit dominus exercitum.

Matth. c. 19, v. 23: Jesus autem dixit illis: Amendo vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sedebit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus israel. Et luc. c. 22, v. 29, 30.

Matth. c. 25, v. 12: Qui autem ex elevaverit, humiliabitur, et qui se humiliaverit, exaltabitur. Et luc. c. 1, v. 52; et c. 14, v. 11; et c. 18, v. 14. Iac. c. 4, v. 6; et 1 petr. c. 5, v. 5. Job. c. 22, v. 29.

Rom. c. 2, v. 6, 7, 10: Qui reddet unicue secundum opera ejus, illi quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem quarant, vitam aeternam. Gloria autem, et honor, et paz omni operari bonum.

Rom. c. 5, v. 1 et seq.: Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua statim, et gloriamur in spe gloriae filiorum dei.

Isa. c. 8, v. 18 et seq.: Existimo enim quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis... quia et ipsa creatura liberabitur a servitu corruptionis in libertatem gloriae filiorum dei... Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.

Rom. c. 9, v. 3, 4, 25: Optabam enim ego ipsi enuntiatura esse a christo pro fratribus meis, qui sunt cognati meus secundum carnem, qui sunt israelite, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legatio, et obsequium, et promissa... ut ostenderet divitias gloriae sue in visa misericordia, quae preparavimus in gloriam.

1 Cor. c. 2, v. 7: Sed loquimur dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit deus secunda in gloriam nostram.

2 Cor. c. 5, v. 18: Nos vero omnes revelata facie gloriam domini speculantes, in cædum imaginem transformamur a claritate in claritatem, torquam a domini spiritu.

2 Cor. c. 4, v. 17: Id enim quod in presenti est momentaneum, et leva tribulationis nostra, supra nos-

dum in sublimitate aeternam gloria pondus operatur in nobis.

Col. c. 1, v. 27: Quibus voluit deus notas facere divitias gloriae sacramenti huius in genitibus, quod est christus, in vobis spes gloriae.

Col. c. 5, v. 4: Cum christus apparuerit in vila vestra, tunc et vos apparetis cum ipso in gloriam.

1 Petr. c. 2, v. 7: Vobis igitur honor credentibus.

1 Petr. c. 5, v. 4: Et cum apparuerit principes pastorum percipiat immutabilem gloriae coronam.

CAPUT C.

IESU FORTITUDINE ET POTESTAS.

Psalm. 25, v. 7, 8: Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aternales, et introibit rex gloria. Quis est iste rex gloria? dominus fortis et potens dominus potens in prælio.

Psalm. 109, v. 1 et seq.: Dicit dominus domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virga tua tuem emittit dominus ex sion, dominare in medio inimicorum, tuorum... dominus a dextris tuis, confregit in die iræ sue reges; judicabit in nationibus, implebit ruinas; conquiescat capita in terra mulorum; de torrente in vila bibet; properet exaltabit caput.

Ecclesi. c. 24, v. 7, 11: Ego (sapientia) in altissimis habitavi... et omnium excellentium et humilium corda virtute eduxi.

Isa. c. 8, v. 1 et seq.: Et dixit dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eum stylum hominis: Velociter spolia astrahé, citò predare... Et accessi ad prophetissimam, et concepi, et peperit filium. Et dixi dominus ad me: Nomen eum: Accela spolia destrahé, festina predari.

Isa. c. 9, v. 6: Parvulus enim natus est nobis, et filius natus est nobis, et factus est principatus super humanum eum, et vocabit nomen ejus admirabilis, consiliarius dei, fortis.

Isa. c. 11, v. 1 et seq.: Et egredietur virga de radice jesse, et flos de radice ejus ascendet: et requiescat super eum spiritus domini; spiritus sapientiae et intellectus; spiritus consilii et fortitudinis... et percutiet terram virga oris sui, et spiritus labiorum suorum interficiet impium.

Isa. c. 41, v. 2: Quis suscitavit ab oriente iustum, vocavit cum ut sequeretur se? dabit in conspectu ejus reges, et reges obtinabit; dabit quasi pulvrem gladio ejus, sicut stipulam vento raptam arci ejus.

Isa. c. 42, v. 15: dominus sicut fortis egreditur, sicut vir prefector suscitabit zelum; vociferabit et clamabit, super inimicos suos confortabitur.

Isa. c. 49, v. 25, 26: Quia haec dicit dominus: Equidem et captivitas à forti tolletur, et quod ablatum fuerit à robusto salvebitur; eos vero qui judicaverunt te, ego judicabo; et filii tuos ego salvo ab eis cibabo hostes tuos carnibus suis, et quasi musto sanguine suo incribentur; et scies omnium caro, quia ego dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.

Dan. c. 7, v. 13, 14: Aspiciebam ergo in visione no-

cis, et ecce cum nubibus celo quasi filius hominis venerabat, et usque ad antiquum dierum perirent, et in conspectu ejus obtemperari eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum. Et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient; potestas ejus, potestas aeterna quae non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur.

Zach. c. 9, v. 9, 10: Exulta satis, filia sion; jubila, filia jerusalem; ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipsis pauper, et ascendens super asinam, et super pulvinum filium asinam; et disperdat quadrigam ex ephraim, et equum de jerusalem, et dissipabit arcus beli, et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terre.

Matth. c. 5, v. 11: Ego quidem baptizo vos in aqua in plementum: qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calcaventa portare; ipse vos baptizabit spiritu sancto et igni. Et luc. c. 3, v. 16.

Matth. c. 7, v. 29: Erat enim docens eos, sicut potestatem habens. Et marc. c. 1, v. 22. Luc. c. 4, v. 52.

Matth. c. 41, v. 27: Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et joan. c. 5, v. 24; et c. 15, v. 5; et c. 17, v. 2.

Matth. c. 24, v. 50: Et videbant filium hominis revestitus in nubibus coti cum virtute multâ et majestate. Et marc. c. 45, v. 26. Luc. c. 21, v. 27; et c. 2, thess. c. 1, v. 7 et seq.

Matth. c. 28, v. 18: Et accedens Iesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.

Marc. c. 1, v. 27: Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se dicentes: Quidnam est hoc? quoniam doctrina haec nova? quia in potestate etiam spiritibus immunit imperat, et obediunt ei. Luc. c. 4, v. 56.

Luc. c. 24, v. 49: De Iesu Nazareno, qui vivit propheta, potens in opere et sermone, coram deo et omnibus populo.

Joan. c. 5, v. 26, 27: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filius habere vitam in semetipso, et potestatem dedit et iudicium facere, quia filius hominis est.

Cor. c. 1, v. 25 et seq.: Nos autem predicanus Christianum crucifixum, Judæi quidem scandalum, gentes autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis, Christianum virtutem, et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.

Cor. c. 5, v. 4: Congregatis ipsis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu Christi.

1 Cor. c. 15, v. 24 et seq.: Deinde finis, cum tradidetur regnum Deo et Patri, cum evanescat omnem principatum, et potestatem, et virtutem. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Cum autem dicat: Omnia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecti ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse filius subiectus

erit ei, qui subjecit sibi omnia; ut si Deus omnia in omnibus.

2 Cor. c. 12, v. 9: Libenter igitur gloriabor in infirmitate meis, ut inhabet me in virtute Christi.

2 Cor. c. 15, v. 5: An experientum quarebita ejus, qui in ea loquitur, Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis?

Eph. c. 1, v. 20 et seq.: Suscitan illum a mortuis, et constitutis ad dexteram suam in caelum super omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem, et Dominationem, et omne nomen quod nominatur, non satum in hoc seculo, sed eum in futuro; et omnia subiecti sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam.

2 Thess. c. 2, v. 8: Et tunc revelabatur illa iniquus, quem Dominus Jesus interficeret spiritu oris sui, et desuetus illustrationis aduentus sui.

Hebr. c. 1, v. 5: Quia enim sit splendor gloria et figura substantiae ejus, purgationem peccatorum faciens, sed ad dexteram maiestatis in excelsis.

Hebr. c. 2, v. 6 et seq.: Testatum est autem in quodam loco quis dicens: Quid est homo quid memor es ejus; aut Filius hominis quoniam visitas eum? ministrasti eum panis ministris ab Angelis, gloria et honore coronasti eum, et constitutisti eum super opera manus tuarum. Omnia subiecti sub pedibus ejus. In eo enim quod omnia ei subiecti, nihil dimisi non subiectum ei. Nunc autem needum videmus omnium subiectum ei. Eum autem qui modice quidam Angeli minoratus est, videmus Iesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum.

2 Petr. c. 4, v. 2 et seq.: Gratia vobis et pax adimplentur in cognitione Dei, et Iesu Christi Domini nostri, quomodo omnia nobis dñe virtutis sue, que ad vitam et pietatem donata sunt, per cognitionem ejus qui vocavit nos propriâ gloriâ et virtute.

Apoc. c. 5, v. 12, 15: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Et omnem creaturam, que in celo est, et super terram, et sub terra, et que sunt in mari, et que in eo, omnes audi vi dientes: Sedit in throno, et agno beneficium, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum.

Apoc. c. 12, v. 10: Et audivi vocem magnam in celo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus.

CAPUT CI.

DISCIPULORUM IESU FORTITUDO ET POTESTAS.

Psalm. 67, v. 56: Mirabilis Deus in sanctis suis; Deus Israel ipso debet virtutem, et fortitudinem plebi sue.

Isa. c. 12, v. 2: Ecce Deus Salvator meus; fiducia mea agnus, et non timbo, quia fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.

Isa. c. 25, v. 5: Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timent te.

Isa. c. 61, v. 4 et seq.: Spiritus Domini super me,

eo quod uixerit Dominus me... ut ponercm lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, aolem gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mororis, et veccubantur in ea fides justitia, plantatio Domini ad glorificandum.

Dan. c. 7, v. 27: Regnum autem, et potestas, et magnitudo regni, quae est subter omne colum, detur populo Sanctorum Altissimi.

Math. c. 10, v. 1: Et convocatis duodecim discipulis, dedit illis potestatem spiritum immundorum, ut ejercent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem. Et Marc. c. 5, v. 45; et c. 6, v. 7. Luc. c. 9, v. 4.

Luc. c. 10, v. 19: Ecce dedi vobis potestatem caligandi super serpentes et scorpiones, et super omneum virtutem iniicii, et nihil vobis nocebit.

Act. c. 6, v. 8: Stephanus autem, plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo.

2 Cor. c. 12, v. 10: Propter quod placebo mihi in affirmatis meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmitas, tunc potest sum.

I Joan. c. 2, v. 14: Scriba vobis, juvenes, quoniam fortes esitis, et verbum Dei manet in vobis, et viciatis malignum.

Apoc. c. 2, v. 26: Et qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reges eas in virga ferrea, et tanquam vas fragi confingentur.

CAPUT CII.

JESU DIVES.

Psalm. 2, c. 8: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.

Prov. c. 8, v. 17, 18: Ego (Sapientia) diligenter me diligo, et qui manu vigilant ad me, incident me. Mecum sunt divitiae, et gloria, opes superba, et justitia.

2 Cor. c. 8, v. 9: Seitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos ego factus est, cum esset dices.

Eph. c. 1, v. 7: In quo habemus redempcionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus, que superabundavit in nobis.

Eph. c. 5, v. 8: Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hœc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi.

Col. c. 1, v. 26, 27: Mysterium quod absconditur fuit a seculis, et generationibus, nunc autem manifestum est Sancti ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias glorie Sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus.

CAPUT CIII.

JESU DISCIPULI DIVITES.

Psalm. 50, v. 3: Spera in Domino, et sic bonitatem et inhabita terram, et pascaris in divitias ejus.

psalm. 111, v. 1 et seq.: Beatus vir qui timet dominum, et darem eis coronam pro cinere, aolem gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mororis, et veccubantur in ea fides justitia, plantatio Domini ad glorificandum.

Prov. c. 1, v. 55: Qui autem me (Sapientiam) uiderit, absque terrore requiescat, et abundanter perfruatur, timore malorum sublatu.

Isa. c. 1, v. 19: Si uolueritis, et audieritis me, bona terres comedet.

Isa. c. 49, v. 8: Hoc dicit dominus: In tempore pluvio exaudiatur te, et in die salutis auxiliatus sum tab, et servavi te, et dedit te in fodus populi, ut suscitares terram, et possideres hereditates dissipatas.

CAPUT CIV.

IESUS LEGUMATOR.

Deut. c. 18, v. 15 et seq.: Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, si uolueris me, suscitabit tibi dominus deus tuus; ipsam audies... Et ait dominus mihi: Rende omnia sunt locutus: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similius tui; et panum verba mea in ore ejus, loquenterque ad eos omnia que præcepere illi. Qui autem verba ejus que loqueretur in nomine meo, audire posuerit, ego utor existam.

Psalm. 9, v. 20, 21: Essurge, domine, non conforetur homo; iudicent gentes in conspectu tuo. Constitue, domine, legistorem super eos, ut sciatis gentes quoniam homines sunt.

Isa. c. 2, v. 5: Et ibunt populi multi, et dicent: Vnde, et ascenderimus ad montem domini, et ad domum dei Jacob; et docebit nos via sua, et ambulabimus in semitis ejus, quia de sion exhibet lex, et verbum domini de Jerusalem. Et Mich. c. 4, v. 2.

Isa. c. 55, v. 22: Dominus enim iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse salvabit nos.

2 Cor. c. 4, v. 6, 7: Quoniam deus qui dixit de te nebris lucem splendescere, ipse illuminat in cordibus vestris, ad illuminationem scientiarum claritatis dei in fœde christi Iesu. Habemus autem thesaurum istum in fatis futuris.

2 Cor. c. 6, v. 4 et seq.: Sed in omnibus exhibemus nos membris... scientes, multos autem locupletantes; tandem nihil habentes, et omnia possidentes.

2 Cor. c. 9, v. 9: Scilicet enim gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos ego factus est, cum esset dices, ut illius inopia vos divites esset.

Phil. c. 4, v. 18: Hobeo autem omnia, et abundo; repletus sum, acceptis ab epaphroditio quæ misisti.

Col. c. 2, v. 2, 5: Ut consenserit corda ipsorum, instruci in charitate, et in onibus divitis plenitudo intellectus, in agnitione mysterii dei patris, et christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.

1 Tim. c. 6, v. 17 et seq.: Divitibus hujus seculi precepit non sublimi sapere, neque sperare in incerto divisionum, sed in deo vivo (qui praestat nobis omnia abunde ad frumentum) bene agere, diuines fieri in bonis operibus, facile tribuire, communicare, thesaurizare sibi fundatum bonum in futurum, ut apprehendant verae vitam.

Hebr. c. 11, v. 24 et seq.: Fide moyses grandis factus negavit se esse filium filii pharaonis, magis eligens af-

lii cum populo dei, quam temporalis peccati haberes jucunditatem; majores divitias asimilans thesaurom agyptiorum, imperiorem christi; aspiciebat enim in remuneracionem.

Hebr. c. 2, v. 5: Audite, fratres mei dilectissimi, nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod repromisit deus diligenteribus se?

Apoc. c. 2, v. 8, 9: Et angelus supernus ecclesie scripsit: Hoc dicit dominus: In tempore pluvio exaudiatur te, et in die salutis auxiliatus sum tab, et servavi te, et dedit te in fodus populi, ut suscitares terram, et possideres hereditates dissipatas.

CAPUT CIV.

IESUS LEGUMATOR.

Deut. c. 18, v. 15 et seq.: Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, si uolueris me, suscitabit tibi dominus deus tuus; ipsam audies... Et ait dominus mihi: Rende omnia sunt locutus: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similius tui; et panum verba mea in ore ejus, loquenterque ad eos omnia que præcepere illi. Qui autem verba ejus que loqueretur in nomine meo, audire posuerit, ego utor existam.

Psalm. 9, v. 20, 21: Essurge, domine, non conforetur homo; iudicent gentes in conspectu tuo. Constitue, domine, legistorem super eos, ut sciatis gentes quoniam homines sunt.

Isa. c. 2, v. 5: Et ibunt populi multi, et dicent: Vnde, et ascenderimus ad montem domini, et ad domum dei Jacob; et docebit nos via sua, et ambulabimus in semitis ejus, quia de sion exhibet lex, et verbum domini de Jerusalem. Et Mich. c. 4, v. 2.

Isa. c. 55, v. 22: Dominus enim iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse salvabit nos.

Isa. c. 42, v. 4: Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, et legem ejus insule expostabat.

Isa. c. 51, v. 4: Attende a me, popule meus, et tribus mea, me audite, quia lex a me exiit, et iudicium meum in lucem populorum requiescerat.

Jerem. c. 51, v. 55: Sed hoc erit pactum quod regnum domino Israel post dies illatos, dicit dominus; dabo legem meam in scriberis eorum, et in corde eorum scribam eam.

Math. c. 5, v. 21 et seq.: Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occidit, reus erit iudicio; ego autem dico vobis, quia omnis qui trascrit fratrem suo, reus erit iudicio; qui autem dixit fratri suo: Raca, reus erit concilio; qui autem dixerit: Fatu, reus erit gehennæ ignis... Audistis quia dictum est antiquis: Non uochaberis? ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam macchus est eam in corde suo... Dictum est autem: Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libertatem repudi. Ego autem duxerit, adulterat. Et per totum caput relatum, et sequentia duo; et cap. 10; et luc. c. 16, v. 9 et seq.; et c. 17, v. 1 et seq.

Joan. c. 15, v. 54: Mandatum novum de vobis, ut diligatis invicem.

Joan. c. 14, v. 15, 21: Si diligitis me, mandata mea servate... Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Et Joan. c. 15, 17, et passim apud reliquos Evangelistas.

Rom. c. 8, v. 2: Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me à lege peccati et mortis.

1 Cor. c. 9, v. 20, 21: Et factus sum Iudeus tamquam Iudeus, ut Iudeos lucraret... ita qui sine lege erant, tamquam sine lege essent (cum sine lege Dei non essent, sed in lege essent Christi), ut lucrifacrem eis qui sine lege erant.

Gal. c. 6, v. 2: Alter alterius onera portare, et sic adimpleris legem Christi.

Hebr. c. 8, v. 10: Quia hoc est testamentum quod disponit domum Israel post dies illos, dicit Dominus; dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscrivam eas. Et c. 10, 16.

Jac. c. 1, v. 25: Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatem, et permanescit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in factu suo erit.

Jac. c. 2, v. 12: Sic loquimini, et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari.

CAPUT CV.

JESEN CLAVEM DOMIS DAVID.

Isa. c. 22, v. 22: Et dabo clavem domis David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui apriat.

Apoc. c. 5, v. 7: Et Angelo Philadelphia Ecclesiæ scribit: Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo claudet; et non erit qui apriat.

Quoniam Christi typum gessit Eliacimus Helice filius, cui haec promittit Dominus apud Iasam, futurum ut dei clavem domis David super humerum ejus, istis verbis inesse licet predictionem precipui conjisdam Christi officii, et potestatis ipsi à Patre traditæ. Ceterum non injundem, certè non supervacuum erit disquirere, cur dicat Iasai traditum iri clavem super humerum Eliacimi, cum hic gestandorum clavium nos nobis plane ignotus sit. Nam etsi hæc videri possumus disputare præter institutum, ut tamen est quidquid ad Scripturæ intelligentiam conferre potest. Varias interpretum expositiones ambitione colligere ac confutare non vacat, que postquam legitimam firmavero sententiam, sponte ipso corrueant. Scindendum ergo est vetustissimum fuisse clavum genus, que curvata erant, non absimili formâ curvarum falciem. Ita ianus intus clausis per foramen insercantur ad excutiendos pessulos et repugnâ; nec ignoratur penitus hodièque carum usus; furibus præcipue, alienas domos hoc instrumento clavis reseruantur et supplicantibus; sed et fabris ferrariis, occlusas forces, cum propriae claves amissæ sunt, vicariâ hæc clavis aperientibus; et monachis etiam quibusdam nostratibus similis clavis.

vium generi interiora domum claustra reserare solitus. Vulgatus olim fuit, et communis carum usus, praecipue inter eos quorun munus erat pretiosam suppellicilem *zæpias*, pecuniam, et fruges asservare. Eburneis vel lignis capulis prefigebantur, unde scias fuisse prologus. Citabimus testes idoneos. Narrat Homerus, vicesimo primo Odyssee, Penelope Palladii suæ arcum, aliaque depromptum ivisse ex *zæpiis*, seu *zæpætis*, que erat in thalamo: tunc subiectum:

Sumpit autem clavem bene curvata manu crassâ,

Pulchram, arcuam; capillus autem eburneus additus erat.

Quo loco sic diceris Eustathius: Antiquum dicit clavis genus, neque, ut recentiores, multis foraminibus pertusum. Perseverat autem ad hoc tempus ejusmodi clavum usus, quæ per portæ foramen inseruntur, et seram intus ad apertum ostium. En tibi antiquissimum clavum formam, longè diversarum ab illis que multiores sunt, et à Laconibus subdile inventæ, atque immittuntur illæ, ut dixi, per januæ foramen, ad dimovendos obicem et foræ resrandandas. Addit deinde: Capulum eburneum dicit, manubrium significans, quod tale finguat, ut sit pretiosum. Alia enim lignica sunt, ut verisimili est. Lignis ergo vel eburneis manubris instruebantur. Subiungit denique: Non ergo gladius solùm capulo instruitur, sed ecce et facta ista clavis, que et propterea bene curvata appellatur. Inflexam, igitur dixit Homerus, quod facias figuram præferat. Facilius intelligitur ejusmodi clavum fuisse, quam humero gestabit Eliacimus gaza regi custos. Isa. c. 22, 15. Hoc enim munus exprimitur dictio *zæpætis*, quam Iasai Sobane tribuit eodem secundo capite v. 15. Sobane autem in eo numero successit Eliacimus. Claves quippe hujusmodi graves et benè longas fuisse persuadet curvatura illa et eburneus capulus; tum et quod eam at Homerus arripiuerit Penelope, crassâ et validâ manu. Atqui vix alter gestari commode poterat clavis illa falcata, propter pondus et curvaturam, quam humero imposta; quemadmodum rusticos nostros sepe videmus humeris gestantes messarias falculas complures in unum fasciulum colligatas. Indè est quod *zæpætis* vocabantur haec claves, hoc est, humero gestari solita. Scribit Callimachus Hymno in Cererem, floreas coronas et papaver manu quidem tulisse Cererem Nicippe sacratorem sura assimilatam; et gestasse *zæpætis* *zæpætis*. Clavis ista humero ferri solita, videri possit insigne fuisse sacerdotum hojus; Ceres quippe frigibus condensis et custodiendis praest. Sed aliarum tamen dearum sacerdotibus tributum id reperimus. Sic Junonis Argives clavigera dicitur callithoe ab auctore Phoronidis, quem citat Clemens Alexandrinus. Nemo, opinor, inducat in animum claves Laconicas, nostras brevioreas, ceterum hand absimiles, humero fuisse gestatas; quod cogitare absurdum est.

CAPUT CVI.

ABROGATIO MOSAICÆ LEGIS.

Isa. c. 4, v. 11 et seq.: Quod mihi multitudinem vici-

marum vestrarum? dicit Dominus, plenus sum; holocausta arustum, et acetum vingnum, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et harcorum noctis. Cum veniretis ante conspectum meum, quis querit hæc de manib[us] vestris, ut ambularetis in atris meis? ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum abominationis est mihi. Neomeniam, et sabbatum, et festivitates alias non feram; iniqui sunt eous vestri; calendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea; facta sunt mihi molestia, laborava sustinens. Et Jerom. c. 6, v. 20. Amos. c. 5, v. 21, 22. Mich. c. 6, v. 6 et seq.

Isa. c. 45, v. 18 et seq.: Ne memineritis priorum, et antiquæ ne intuezimini. Ecce ego facio novâ, et nunc orientur; utique cognoscetis eum ponam in desertu viam, et in invio fluminâ. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones; quæ dedi in desertu aquæ, fluminâ in invio, ut darent portum populo meo electo. Populatu istum fornicabit populus cum dace venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomadâ undâ, et in dimidio hebdomatis deficit hostia, et sacrificium, et erit in templo abominationis desolatio; et usque ad consummationem et finem perpetuabit desolatio.

Dan. c. 12, v. 11: Et à tempore cum ablatione fuerit iuge sacrificium, et postea fuerit abominationis in desolatiō-

nate, dices mille ducenti nonaginta.

Ose. c. 5, v. 4, 5: Dies multos sedeboi filii Israël sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine epohad, et sine theraphim.

Mal. c. 1, v. 10, 11: Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuitum? Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suspiciam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offetur nomine meo oblatione mutua.

Mal. c. 2, v. 41, 12: Transgressus est Iuda; et abominatione facta est in Israël et in Jerusalem; quia contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexi, et habuit filium Dei alieni. Disperdet Dominus virum quæ fecerit horæ, magistrum et discipulum de tabernaculo Iacob, et offenserunt munus Domino exercituum.

Matth. c. 11, v. 12, 13: A diebus autem Joannis Baptistæ, usque nunc, regnum eorum pœnitit, et violenti rapunt illud. Omnes enim Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverint. Luc. c. 16, v. 16.

Joan. c. 4, v. 21: Dicit et Jesus: Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabis Patrem.

Act. c. 10, v. 28: Dicicte ad illos: Vos scitis quomodo abominationem sit viro Iudeo conjugi aut accedere ad alienigenam; sed mihi ostendit Deus, neminem communem aut immundum dicere hominem.

Act. c. 15, v. 28, 39: Notum igitur sit nobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur, et ab omnibus quibus non potutis in lege Moysi justificari, in hoc omnius qui credit justificari.

Act. c. 15, v. 5 et seq.: Surrexerunt autem quidem de hæresi Phariseorum, qui crediderunt dicentes: Quia oporet circumcidere eos, præcipere quoque servare legem Mosis. Conveneruntque Apostoli et seniorib[us] de verbo ho[ro]o. Cum autem magna conquisitiō fieret, surgens Petrus dixit ad eos..: Nunc ergo quid tentatis Deum, impone regnum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare posuimus? Ex postulata te-

runt, respondit Jacobus dicens... Propter quod ego Iudeo non inquietari es, qui ex genibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut abstineant a contaminacione simulacrorum, et fornicatione, et usu focorum, et sanguinis... Tunc placuit Apostolis et senioribus cum omni Ecclesiis, eligere viros ex eis, et mittere Antiochiam..., scribentes per manus eorum: Apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochiae...., Salutem... Vismus est Spiritus sanctus et Iudeus, circuncisio et preputium, Barbarus et Scythia, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus, et sanguine, et usu focorum, et fornicatione.

Rom. c. 3, v. 21, 28: Per legem enim cognitio peccati; num autem sine lege justitia Dei manifestata est, testificata a lege et Prophetis... Arbitrariam enim justiciam hominum per fidem sine operibus legis.

Rom. c. 6, v. 14, 15: Peccatum enim vobis non dominabitur; non enim sub lege estis, sed sub gratia. Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit.

Rom. c. 7, v. 4 et seq.: Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi pro Christi, ut sit alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Iudeo. Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quae per legem erant, operaverant in membris nostris, ut fructificarent morte. Num autem solus sumus a lege mortis, in qua dominabimur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterarum.

Rom. c. 8, v. 2 et seq.: Lex enim spiritus vite in Christi Iesu liberavit me a lege peccati et mortis. Num quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, denuo peccatum in carne, ut iustificatio legis impetraret in nobis.

Rom. c. 10, v. 4: Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti.

Cor. c. 5, v. 17: Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transuerter, ecce facta sunt omnia nova.

Gal. c. 2, v. 18, 21: Scientes autem quod non justificare hominem ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu creditimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis; propter quod ex operibus legis non justificatur omnis caro.... Si enim per legem iustificata, ergo gratis Christus mortuus est.

Gal. c. 5, v. 24, 25: Itaque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificarem. At ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo.

Gal. c. 5, v. 18: Quod si spiritu ducimini, non esitis sub lege.

Gal. c. 6, v. 15: In Christo enim Iesu, neque circumcisio aliquid valeat, sed nova creatura.

Eph. c. 2, v. 14, 15: Ipse enim est pax nostra, qui fecit atque unum, et medium pariter inter nos solvens, iniunctum in carne suis; legem mandatorum decretis evanescens, ut duos condat in semelip in unum novum hominem, faciens pacem.

Eph. c. 4, v. 20 et seq.: Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, si in ipso edocisti eum, sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumperit se-

cundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestre, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.

Col. c. 3, v. 9 et seq.: Nostre mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus quia creavit illem; ubi non est Gentilis et Iudeus, circuncisio et preputium, Barbarus et Scythia, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus, et sanguine, et usu focorum, et fornicatione.

Hebr. c. 7, v. 11 et seq.: Si ergo consummatio per sacerdotium Leuiticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium est, secundum ordinem Melchisedechi alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaron? Traustato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat. In quo enim haec dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus attari presul fuisset; manifestus est enim quod ex iuda ortus est dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotiis Mosei locutus est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedechi exsurgit alius sacerdos, quia non secundum legem mandati carnis factus est, sed secundum virtutem vite insolubilis; contestatur enim: Quoniam tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi. Reprobatio quidem fit praecedentis mandati, propter infirmitatem ejus, et inutilitatem; nihil enim ad perfectum adducit lex, introductio vero melioris spiritus, per quam proximamus ad Deum. Et quantum est non sine iurequando (alii quidem sine jurequando sacerdotum facti sunt, hic autem cum sine jurequando per eum qui dixit ad illum: Jurequando Dominus, et non ponit esse eum; tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi, in tantum melioris Testamenti sponsor factus est Jesus....). Lex enim homines constituit sacerdotes infirmatae habentes; sermo autem iurisprudentia, qui post legem est, Filium in aeternum perfectum.

Hebr. c. 8, v. 6 et seq.: Num autem melius sortitus est ministerium, quoniam et melioris Testamenti mediator est, quod in melioribus reprobationibus sanctum est? nam si illud prius culpae vacasset, non utique secundum locum inquireretur. Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit dominus, et consummabo super domum Israel et super eum Iuda testamentum novum; non secundum testamentum quod feci patribus eorum, in die quae apprehendi mentem eorum, ut educerem illos de terra Aegypti, quoniam ipsi non permaneserunt in Testamento meo, et ego neglexi eos, dicit dominus. Quia hoc est Testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit dominus: Dando leges meas in mente eorum, et in corde eorum superscribam eas.... Dicendo autem novum, veterari prius. Quod autem antiquatur et sequitur, proprie interitus est.

Hebr. c. 9, v. 6 et seq.: In priori quidem tabernaculo semper intrabant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes; in secundo autem, semel in anno summis Pontifice, non sine sanguine, quem offert pro sua et populi ignorantia, hoc significante spiritu sancto nondum propulsum esse sanctorum vitam, adhuc priore tabernaculo habente statum; quia parabola est temporis instan-

tis, ut darem potum populo meo. Populum istum formavi mithi, laudem meam narrabit.

Isa. c. 56, v. 4, 5: Quia haec dicit dominus euangelia, qui custodierint subvulna mea, et elegerint quae ego volui, et temerari factus meum: Dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomes meos a filiis et filiabus, non nomen sempiternum dabo eis quod non peribit.

Isa. c. 62, v. 2, 3: Et videbunt gentes Justum tuum, et cuncti reges iudicium tuum, et vocabitur tibi nomen novum, quod os domini nominabit. Et eris corona gloria in manu domini, et diadema regni in manu dei tui. Non vocaberis ultra, Dorelicita; et terra tua non vocabitur amplius. Desolata; sed vocaberis, Voluntas mea in ea, et terra tua inhabitalia, quia complacuit domino in te, et terra tua inhabitalibet.

Isa. c. 65, v. 15 et seq.: Et dimittitur nomen vestrum in iuramentum electis meis, et interpretetur de domino deus, et servos suos vocabitur nomine alti..... Ecce enim ego creo celos novos, et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendunt super eam: sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum, his que ego creo.

Isa. c. 66, v. 22: Quia sicut cali novi, et terra nova, que ego facio stare coram me, dicit dominus, sic stabit nomen vestrum, et nomen vestrum.

Jerem. c. 4, v. 3, 4: Hec enim dicit dominus viro Iuda et Jerusalen: Novate vobis novale, et nolite serere spinas; circumcidimini domino et auferite praeputia cordium vestrum, vii Iuda, et habitatores Jerusalen.

Ezech. c. 11, v. 19, 20: Et dabo eis eorum unum, et spiritum novum tribuan in visceribus eorum; et auferam eorum lapidem de carne eorum, et dabo eis eorum carnem, ut in preceptis meis ambulent, et iudicia mea custodiunt, facientque ea, et sint mihi in populum, et ego sim eis in deum.

Ezech. c. 18, v. 51: Projicie a vobis omnes prorogationes vestras, in quibus praevaricati estis, et facite bonis novum et spiritum novum.

Jerem. 51, v. 51 et seq.: Ecce dies venient, dicit dominus, et feriam domum Irael et domum Iuda fodere novum; non secundum pactum quod pepigis cum patribus eorum, in die quae apprehendi munera eorum, ut educere eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerint, et ego dominatus sum eorum, dicit dominus. Sed hoc eti puerum quod feriam cum domo Irael post dies illos, dicit dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in deum, et ipsi erunt mihi in populum; et non docebit ultra vir proximum suum, dicens: Cognoscere dominum; omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum, at dominus; quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabimur amplius.

Jerem. c. 34, v. 10, 11: Hec dicit dominus deus: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam vos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores sempiternos, et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam. Quia hec dicit dominus deus: Ecce ego invicte reuiram oves moas, et visitabo eas.